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تاج گذاری »متفورمین« در داروهای ایرانی
نیم نگاهی به وضعیت مصرف 

دارویی ایرانی ها در سال 1402

هرازچندی آمارهای اعلام شده نشان می دهد ایرانی ها، 
چقدر دارو مصرف یا چقدر دارو تهیه می کنند؟ البته همه 

داروهای خریداری شده مصرف نمی شوند و گاهی بخشی 
تلنبار شده و سرانجام دور انداخته می شود. حالا که از 

سال 1402خیلی دور نشده ایم، آمارهایی درباره 
پرمصرف ترین و پرهزینه  ترین داروهای 

کشور نیز منتشر شده است. بازخوانی 
این آمارها، هم برای مردم جذاب است و 
هم برای مدیریت متولیان سلامت کشور 

از ضروریات محسوب می شود. شاید برای 
شما هم سؤال باشد که سال دارویی1402 برای 

مردم ایران چگونه گذشته است. پس این مطلب را حتما مطالعه کنید 
تا عدد و رقم های جالبی دستگیرتان شود.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

به بهانه مرگ غم انگیز بازیگر سینما و تلویزیون 

 آمارهای مرگ و عوارض 
در بای پس معده 

درگذشــت غم انگیز رضــا داوودنژاد، بازیگر ســینما و 
تلویزیون در 44سالگی به دلیل عوارض ناشی از عفونت 
خون پس از پیوند کبد، دوباره نگاه ها را به عوارض برخی 
اعمال جراحی کاهش وزن جلب کرد. اوایل دهه نود بود 
که داوودنژاد در بیمارســتان بستری شــد. همان زمان 
اعلام کردند که این بازیگر به دلیل مصرف قرص لاغری 
با ازکارافتادگی کبد مواجه شده اســت؛ هر چند بعدها 
خودش در گفت وگویی با رسانه ها این موضوع را تکذیب 
کرد و دلیل این اتفاق را بای پس روده اعلام کرد. داوودنژاد 
این جراحی را عملی اشتباه خواند و توضیح داد به دلیل 
وســعت ناحیه عمل، کبد وی تحت فشــار قرار گرفته و 
عوارض ناشی از این اتفاق نیز به درستی از سوی پزشکان 

تشخیص داده نشده است.
اما چرا یک عمل بای پس معده به ظاهر ساده این بازیگر 
خوب کشــورمان را تا این حد دچار عوارض و مشکلات 

کرد که او را مجبور به 2 پیوند کبد کرد؟

بای پس معده چیست؟ 
عمل بای پس معــده یا گاســتریک بای پــس معده از 
جراحی های موثر در زمینه  کاهش وزن اســت که در آن 
حجم معده  بیمار و فرایند هضم و گوارش غذا دچار تغییر 
می شــود. پس از این جراحی، فرد میــل کمتری به غذا 
احساس می کند. همچنین تنها بخشی از غذای مصرفی 
وارد روده  کوچک می شــود و به همین دلیل بدن بیمار 
تمام کالری غــذای مصرفی را جذب نمی کند. ســیری 
زودرس و دفع ســریع تر مواد غذایــی از نتایج این عمل 
اســت. البته این جراحی تنها در شرایط خاصی از سوی 
پزشک توصیه می شود و تنها زمانی باید به آن اقدام کرد 
که بیماری های ناشــی یا متاثر از چاقی مفرط، سلامت 

بیمار را تهدید کند.
بای پس معده همچنیــن در مورد بیمارانــی که دچار 
بیماری هــای مرتبط بــا چاقی اند، مثــل دیابت نوع2، 
بیماری های قلبی، کلسترول بالا، بیماری رفلکس معده 
و سرطان نیز ممکن اســت برای جلوگیری از پیشرفت 
بیماری توصیه شــود. به طور معمول این عمل در مورد 
کسانی تجویز می شــود که ضریب توده  بدنی آنها بالاتر 

از BMI 40 است.

مزایا و عوارض بای پس معده
از مزایای این روش جراحی می توان به تاثیر بالای آن بر 
کاهش سریع وزن اشــاره کرد؛ به طوری که بیمار طی 2 
سال بعد از جراحی ممکن است تا 70درصد وزن خود را 
از دست بدهد؛ اما طولانی بودن روند ریکاوری که ممکن 
است تا 2 سال طول بکشــد و احتمال عفونت زخم های 
جراحی، از ریسک های این عمل جراحی اند. البته پس از 
هر عمل جراحی به طور بالقوه امکان بروز عوارض وجود 
دارد، عوارضی ازجمله بستری شــدن در بیمارستان یا 

حتی مرگ.

آمارها چه می گویند؟
عمل بای پس به 2 صورت لاپاروســکوپی و جراحی باز 
انجام می شــود و میزان کلی عــوارض در 30 روز پس 
از جراحــی از 7درصد برای روش های لاپاراســکوپی تا 
14.5درصد در عمل های جراحی باز )از طریق برش ها( 
متغیر اســت. نتایج یک مطالعه درباره آمار مرگ بر اثر 
این عمل نشان داد که از 401 مورد عمل لاپاروسکوپی 
انجام شده هیچ مرگی گزارش نشده است؛ اما 0.6درصد 
از 955 نفری که جراحی باز بای پــس معده انجام داده 
بودند، فوت کردند. مرگ ومیرها و عــوارض پس از این 
عمل جراحی به دلیل عوامل خطر از پیش موجود مانند 
درجه چاقی، بیماری قلبی، آپنه انسدادی خواب، دیابت 

شیرین و سابقه آمبولی ریوی قبلی رخ می دهند.

احتمال بروز نارسایی در پیوند کبد 
داوودنژاد که پس از عمل بای پس معده دچار نارســایی 
کبدی شــده بود، ناگزیر 2 بار تن به پیونــد کبد داد. اما 
پیوند کبد چیست و چه عوارضی دارد؟ عمل جراحی به 
معنای تعویض یک کبد بیمار )نارســا( با یک کبد سالم 
از شخصی دیگر است. در بیشــتر موارد از تکنیک پیوند 
مستقیم استفاده می شــود که در آن کبد بیمار برداشته 
شده و با یک کبد اهدایی یکسان جایگزین می شود. البته 
بعد از پیوند هم احتمال بروز 3 نوع نارسایی وجود دارد: 
نارسایی فوق حاد، نارســایی حاد و نارسایی مزمن. طبق 
اخبار منتشرشــده بیماری داوود نژاد هم از نوع نارسایی 
حاد کبد بوده و مطابق با تعاریفی که درباره این بیماری 
ارائه شده، علایم آسیب مغزی ناشی از نارسایی کبد ظرف 

8 هفته بعد از شروع نارسایی آغاز می شود.

جراحی لاغری برای همه مناسب نیست 
متخصصان بارها هشدار داده اند که بســیاری از افراد با 
اضافه وزن نیازمند عمل جراحی چاقی نیستند و پیش از 
چنین اقدامی باید مشاوره های لازم دراین باره انجام شود. 
پدرام طالبیان، فلوشیپ جراحی لاپاراسکوپی، دراین باره 
می گوید: برخــی از جراحــان بیمارانی بــا اضافه وزن 
10کیلوگرم و شاخص BMI 30 را تحت عمل جراحی 
قرار می دهند. قطعا این گروه افراد دچار تحلیل عضلانی 
و ســوءتغذیه می شــوند. در اعمال جراحی چاقی افراد 
امتیازاتی به دست می آورند و در مقابل ممکن است برخی 
امتیازات را نیز از دســت بدهند. درنهایــت اگر بیماران 
شاخص توده بدنی بالای 35 الی 40 داشته باشند، بعد از 
عمل جراحی 60 تا 70درصد اضافه وزن شان را از دست 
می دهند و حتی تعدادی افراد پــس از جراحی به وزن 
سلامت نمی رسند؛ بلکه وزن شــان از چاقی درجه 3 به 

چاقی درجه یک تغییر می کند.

عدد خبرکوتاه تر  از گزارش

قابلمه هایی که سمی اند 
مراکز فاقد مجوز بهداشــت برای بازسازی ظروف نچسب و 
تفلون از مواد غیراستاندارد و سمی اســتفاده می کنند که 

برای سلامت افراد مضرند.
 نرگس سموری، کارشناس اداره غذای سازمان غذا و دارو، 
با بیان این مطلب در توضیح بیشــتر بیان کــرد: با توجه به 
برخی تبلیغات مبنی بر بازیافت ظروف نچســب )تفلون( با 
قیمت های نــازل، به مردم توصیه می شــود این خدمات را 
از مراکز فاقد مجوز دریافت نکنند؛ چــون بازیافت ظروف 
نچسب فرایندی چندمرحله ای و تخصصی است که و از مواد 
اولیه با گرید غذایی استفاده می شود. در مراکز غیرمجاز این 
فرایند اغلب با مواد اولیه با گرید شیمیایی انجام می شود و 
مواد شیمیایی سمی در بیشتر موارد هنگام مصرف از ظروف 
جدا و همراه غذا وارد بدن انســان می شوند و به مرور امکان 
آسیب رســیدن جدی به ســلامت وجود دارد.سموری وی  
ادامه داد: در مراکز غیرمجاز بازیافت ظروف تحت شــرایط 
غیراســتاندارد و غیرایمن انجام می شــود؛ درنتیجه ظرف 
بازیافت شده در بیشتر موارد سمی، مضر و دارای آلودگی های 

میکروبی و شیمیایی است.
 این مراکز با تبلیغات غلط و هزینــه اندک اقدام به بازیافت 
ظروف نچسب می کنند؛ درحالی که هزینه بازیافت ظروف 
نچسب به علت فرایندهای پیچیده تر، خیلی بالاتر است. در 
مقابل، مراکز دارای مجوز بهداشت با مواد اولیه تاییدشده و 
فرایند تحت کنترل و استاندارد، درنهایت محصولی باکیفیت 
عرضه خواهند کرد که سلامت انسان را به خطر نمی اندازد.

به تاکید این کارشــناس مجوز بهداشت یا پروانه بهداشتی 
ساخت، از طریق ســایت FDACRM.IR برای عموم قابل 

ردیابی است.

تصور اشتباه درباره شایع ترین 
مشکل نوزادان 

اولین موارد و نشانه های بیماری های شایع در نوزادان از هفته 
ســوم به بعد از تولد، با زورزدن های شیرخواران هنگام دفع 
مدفوع مشخص می شود و خانواده ها به اشتباه فکر می کنند 
این مورد یبوست است. امیرحسین حسینی، فوق تخصص 
گوارش کودکان، درباره این تصور اشــتباه خانواده ها بیان 
می کند: زورزدن کودکان برای دفع مدفوع مساله ای شایع 
است که حتی تا 6ماهگی نیز ممکن است ادامه داشته باشد. 
البته زورزدن ها نباید با علامت های دیگری مثل توقف تنفس، 
کبودی لب ها، حمله های تشــنجی، ســرفه، استفراغ های 

خونی، صفراوی و جهنده همراه باشند.
به گفته این پزشک چنانچه زورزدن کودک با مشکلاتی که در 
بالا ذکر شد همراه نباشد، به خودی خود بعد از مدت کوتاهی 
برطرف خواهد شد؛ اما مشکل اینجاست که برخی خانواده ها 
اقدامات خودسرانه برای کاهش علامت های هنگام دفع در 

نوزادان انجام می دهند که نباید انجام شود.
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با بیان 
اینکه شروع درمان خودسرانه یبوســت برای نوزادان هیچ 
توجیهی ندارد، عنوان می کنــد: زورزدن نوزاد هنگام دفع، 
بیماری و نیازمند مداخله درمانی نیست. استفاده از داروهای 
درمان یبوســت هم برای کودکان کمتر از یک سال ممنوع 
اســت. والدین برای اطمینان از ســلامت دستگاه گوارش 
کودک بهتر اســت پیش از هر اقدام خودسرانه ای با پزشک 

متخصص مشورت کنند.

ریال جریمه برای یک پزشــک به دلیل 
دریافــت وجــه اضافــی از بیمــار در نظر 
گرفتــه شــد. یــدالله ملکــی، مدیــرکل 
تعزیــرات حکومتــی مازندران، بــا اعلام 
این خبر گفت: عــلاوه بــر پرداخت  55 
میلیــون تومــان در حــق شــاکی، توبیخ 
کتبی، لغو پروانه مسئول فنی و درج در 
پرونده پزشــکی و جزای نقدی هم برای 

این پزشک در نظر گرفته شده است.

13
میلیارد  

شیرخشــک های نــوزادان وارداتــی 
اســت. علیرضــا رســتمی، سرپرســت 
اداره کل امــور فراورده هــای طبیعــی، 
ســنتی و مکمل ســازمان غــذا و دارو، با 
اعــلام ایــن خبــر از خودکفایــی صنعت 
شیرخشــک کشــور خبــر داده و گفتــه 
اســت ۱۶میلیــون قوطــی شیرخشــک 
نــوزادان در ۴  مــاه پایانــی ۱۴۰۲ ثبــت و 

استعلام شده است.

5
درصد   

نخســت در همه جــای کشــور تحــت 
پوشــش بیمــه رایــگان قــرار دارنــد. 
پــدرام پاک آییــن، ســخنگوی وزارت 
بهداشت، با اعلام این خبر گفته است 
در حــال حاضــر پوشــش بیمــه رایــگان 
بــرای ۱۲میلیــون ایرانــی برقــرار اســت. 
همگانی ســازی  بیمــه پایــه ســلامت 
پس از ۴۴سال با بیمه رایگان 5دهک 

نخست جامعه محقق شده است.

5
دهک   

تلاش برای تولید داروی گران قیمت بیماران هموفیلی
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: »امیسیزومب« اثربخشی بالاتری نسبت به سایر داروها برای 
بیماران هموفیلی دارد و طی یک سال گذشته نمونه وارداتی آن با قیمت بسیار بالا تامین شده است. البته 

تلاش می کنیم با تولید این دارو بخش زیادی از مشکلات بیماران هموفیلی در تامین دارو جبران شود.

افزایش سهم مشارکت اهدای خون زنان در 1403
مصطفی جمالی، مدیرعامل ســازمان انتقال خون: در آمار اهدای خون و مســائل فنی و علمی شانه به شــانه 
انتقال خون های پیشرفته دنیا حرکت می کنیم؛ اما در فرهنگسازی اهدای خون زنان مشکل داریم. یکی از 

راهبردهای اصلی این سازمان در ۱۴۰3 افزایش سهم مشارکت اهدای خون جوانان و بانوان است.

با کارشناس 

توصیه

از آغاز طرح سلامت نوروزی )25 اسفند( 
تا 12 فروردین ۸50۷ تست کرونا در کشور 
انجام شــده است. از ســوی دیگر عمده 
مراجعات مردم به مراکز درمانی هم به دلیل 
بیماری های ویروسی ناشی از سرماخوردگی 
و ابتلا به کرونا بوده است. چند روز پیش هم 
دکتر علیرضا زالی، رئیس دانشــگاه علوم 
پزشکی شهید بهشــتی، عمده مراجعات 
به مراکز درمانی را مربوط بــه بیمارانی با 

مشکلات تنفسی عنوان کرد.
درباره اینکه آیا افزایش مــوارد ابتلا به کرونا و 
شــیوع دوباره بیماری های تنفسی در کشور 
رقم خورده است یا خیر، دکتر شهنام عرشی، 
رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت 
بهداشت، توضیحاتی به همشهری آنلاین ارائه 
می کند. به گفته این مسئول در تعطیلات نوروز 
به دلیل تماس ها، تجمعات و ســفرها، میزان 
سرماخوردگی ها هم افزایش پیدا می کند. البته 
هیچ سویه جدیدی که نشــان دهنده افزایش 
موارد ابتلا یا شدت ابتلا باشد وجود ندارد؛ اما 
به دلیل بالارفتن موارد سرماخوردگی، میزان 

کرونا هم بیشتر می شود.
عرشی با تاکید بر اینکه جز در گروه های پرخطر 
با افزایش موارد بستری مواجه نیستیم، ادامه 
می دهد: ابتلا به کرونا هیچ زمانی صفر نخواهد 
شــد. پیش از پاندمی کووید-19 هم کرونای 
سنتی بخشی از سرماخوردگی های معمولی را 

تشکیل می داد اما کشنده نبود؛ کرونای جدید 
هم از این به بعد درصدی از سرماخوردگی ها 

خواهــد بود چــون جــزو ویروس های 
سرماخوردگی محسوب می شود.

رئیس مرکز مدیریت بیماری های 
واگیر وزارت بهداشت با بیان اینکه 
در زمستان پارســال آمار آنفلوآنزا 
به مراتب بالاتر بود، عنوان می کند: 

اواخر اسفند این آمار به زیر حد اپیدمی 
)کمتر از 10درصد( رسید اما در پایان سال با 

افزایش سرماخوردگی مواجه بودیم که با توجه 
به این روند افزایشی، میزان تست های مثبت 

کرونا هم افزایش یافت.
او در پاســخ به این ســوال که روند افزایشی 

ســرماخوردگی ها تا چــه زمانی 
ادامه خواهد داشت، عنوان می کند: 

فصل سرماخوردگی و شیوع 
ویروس های آن معمولا اواخر 

پاییز، زمستان و اوایل بهار است. 
افرادی که ســرماخوردگی را 
تجربه می کننــد درصورتی که 
پس از 2 یا 3 روز روند بهبودی 
برای آنهــا حاصل نشــد، باید به 
پزشک مراجعه کنند، در طول این مدت 
از ماســک اســتفاده کنند و بکوشند تماس 

کمتری با اطرافیان داشته باشند.
بــه تاکید ایــن مســئول، در زمــان ابتلا به 
ســرماخوردگی مصــرف خودســرانه دارو و 

آنتی بیوتیــک نقشــی در روند 
درمان نــدارد و بایــد از مصرف 

خودسرانه داروها پرهیز کرد.
این مسئول درباره پروتکل  واکسن های 
کرونــا در 1403 هم توضیح داد: برای ســال 
جدید اگر مورد خاصی وجود داشــته باشد، 
کمیته ملی واکسیناسیون دستورالعمل های 
جدید را طی چند روز آینده ابلاغ خواهد کرد. 

قطعا برای پاییز و زمســتان 
امســال دســتورالعمل 

جدید خواهیم داشت 
اما در حال حاضر همان 
پروتکل هــای قبلی به 

قوت خود باقی است.

پرمصرف ترین ها:
 داروهای بیماران دیابتی

 داروهای بیماران قلبی و عروقی

116قلم
داروی تجویزشده در 
سامانه نسخه الکترونیک، 
جزو گران ترین داروهای 
کشور بوده اند؛ بیشتر 
هم برای بیماران خاص و 
صعب العلاج

70 میلیون
تومــان و حتــی بیشــتر، قیمــت 
برخــی از داروهــای تجویزشــده 

گران قیمت بوده است.

 1 میلیارد
تومان، قیمت داروی تجویزی بیماران 
موکوپلی ساکاریدوز بوده که در 
سامانه ثبت شده و تماما رایگان در 
اختیار بیماران قرار گرفته.

240 میلیون
قلم متفورمین در 
کشور مصرف شده که 
پرمصرف ترین داروی 
سال گذشته بوده.

30درصد
مصرف متفورمین در کشور 

نسبت به سال۱۴۰۱ رشد 
داشته است.

2 و 3
رتبه پرمصرف ترین داروهای کشور 
در سال گذشته، به داروهای آ. اس. آ و 
لوزارتان تعلق داشته است.

440میلیارد
تومان هزینه داروهای انسولین در کشور بوده 

که پرهزینه ترین داروهای تجویزی ثبت شده در 
سامانه نسخه الکترونیک است.

8میلیون
نفر در ایران به دیابت مبتلا هستند که بخشی از 
آنها از بیماری خود مطلع نیستند. دلیل مصرف 
داروهای دیابتی هم همین عدد و رقم است.

3 کشور
 قبرس، اروگوئه 
و ایران، بالاترین 

مصرف  آنتوبیوتیک 
در جهان را دارا 

هستند و رتبه ایران 
سوم است.

گــروه  از  ایــران  مصرفــی  آنتی بیوتیک هــای 
آنتی بیوتیک هــای گــروه واچ شــامل سفکســیم و 
آزیترومایســین هســتند. در بخــش مراقبت هــای 
ویژه بیمارســتان متوســط داروی مصرف شــده هر 
بیمار ۶.5 تا 7نــوع داروســت که منجر بــه افزایش 
بروز پدیده سینرژیسم یا آنتاگونیست خواهد شد.

60
4.05 قلم

دارو در هر نسخه، سرانه 
مصرف دارو در کشورمان 

محسوب می شود که بیشتر از 
متوسط سرانه جهانی است.

1.6 قلم
دارو در هر نسخه، سرانه 
مصرف دارو به صورت 

میانگین در جهان محسوب 
می شود.

60 دلار
سرانه مصرف دارو در ایران محسوب 
می شود. این عدد در برخی کشورها 
به ۶۰۰دلار می رسد و در آمریکا حتی 

هزار دلار هم هست.

3 دارو در 
کشور، در 
صدر بالاترین 
مصرف 
خودسرانه 
هستند:

قطره های 
چشمی

آنتی
 بیوتیک ها

 مسکن ها

آرش نهاوندی ؛ روزنامه نگار

کرونا دیگر صفر نخواهد شد 
بررسی دلایل افزایش موارد ابتلا به کرونا در گفت وگو با رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت

3نهاد 
 ستاد اجرایی فرمان امام )از طریق گروه برکت(، 

 سازمان تأمین اجتماعی )از طریق گروه تیپیکو( و بانک ملی 
)از طریق گروه شفا و سرمایه گذاری ملی( سهم عمده ای از 

صنعت داروسازی کشور را در اختیار دارند.

253همت
در فروردین سال گذشته، ارزش شرکت های دارویی 
کشور در بازار سرمایه اعلام شد.

175همت 
ارزش داروی تامین شده در کشور در سال۱۴۰۲ بوده که 
3۱هزار همت آن را داروی وارداتی تشکیل می دهد.

مریم سرخوش پیگیری
روزنامه نگار

3بازه زمانی اواخر 
پاییز، زمستان و اوایل 

بهار فصل شیوع 
سرماخوردگی و 

کروناست

3درصد از 
سرماخوردگی های 
کشور را در حال 

حاضر کرونا تشکیل 
می دهد 

۱5 تا 3۰درصد 
سرماخوردگی ها 

پیش از شیوع پاندمی 
کووید-۱9، کرونای 

سنتی بود 


